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Komisja Europejska zaproponowała 17 maja nowe podejście do

zrównoważonej niebieskiej gospodarki w UE dla przemysłu i sektorów

związanych z oceanami, morzami i wybrzeżami. Zrównoważona niebieska

gospodarka ma zasadnicze znaczenie dla osiągnięcia celów Europejskiego

Zielonego Ładu oraz dla zapewnienia ekologicznej i sprzyjającej

włączeniu społecznemu odbudowy po pandemii.

(...)

Wszystkie sektory niebieskiej gospodarki, w tym rybołówstwo,

akwakultura, turystyka przybrzeżna, transport morski, działalność

portowa i przemysł stoczniowy, będą musiały ograniczyć swój wpływ na

środowisko i klimat. Przeciwdziałanie kryzysom związanym z klimatem i

różnorodnością biologiczną wymaga zdrowych mórz i zrównoważonego

wykorzystania ich zasobów w celu stworzenia alternatyw dla paliw

kopalnych i tradycyjnej produkcji żywności.

Przejście na zrównoważoną niebieską gospodarkę wymaga również

inwestowania w innowacyjne technologie. Energia fal i pływów,

produkcja alg, rozwój innowacyjnych narzędzi połowowych czy odbudowa

ekosystemów morskich stworzą nowe zielone miejsca pracy i

przedsiębiorstwa w niebieskiej gospodarce.

W komunikacie przedstawiono szczegółowy program działań na rzecz

niebieskiej gospodarki:

• osiągnięcie celów neutralności klimatycznej i zerowego poziomu

zanieczyszczenia

• przejście na gospodarkę o obiegu zamkniętym i zmniejszenie

zanieczyszczenia

• zachowanie różnorodności biologicznej i inwestowanie w przyrodę

• wsparcie przystosowania się do zmiany klimatu i zwiększania

odporności wybrzeży

• zapewnienie zrównoważonej produkcji żywności

• poprawa zarządzania przestrzenią morską

Komisja będzie również nadal tworzyć warunki dla zrównoważonej

niebieskiej gospodarki na arenie międzynarodowej zgodnie z programem

międzynarodowego zarządzania oceanami.

Finansowanie zrównoważonej niebieskiej gospodarki

Komisja Europejska i Grupa Europejskiego Banku Inwestycyjnego, w skład

której wchodzą Europejski Bank Inwestycyjny i Europejski Fundusz
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Inwestycyjny (EFI), zacieśnią współpracę w zakresie zrównoważonej

niebieskiej gospodarki. Instytucje te będą współpracować z państwami

członkowskimi, aby zaspokoić istniejące potrzeby finansowe w celu

zmniejszenia zanieczyszczenia europejskich mórz oraz wspierać

inwestycje w niebieską innowacyjność i niebieską biogospodarkę.

Nowy Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury – zwłaszcza za

pośrednictwem platformy „BlueInvest” i nowego Funduszu BlueInvest –

będzie wspierać przejście na bardziej zrównoważone łańcuchy wartości

oparte na oceanach, morzach i działalności przybrzeżnej. Aby nadal

finansować transformację, Komisja wezwała państwa członkowskie do

uwzględnienia inwestycji na rzecz zrównoważonej niebieskiej gospodarki

w krajowych planach odbudowy i zwiększania odporności, a także w

krajowych programach operacyjnych dotyczących różnych funduszy UE od

chwili obecnej do 2027 r. Inne programy UE, takie jak program badawczy

„Horyzont Europa”, również przyczynią się do utworzenia specjalnej

misji ds. oceanów i wód.

Kontekst

Niebieska gospodarka Unii Europejskiej obejmuje wszystkie gałęzie

przemysłu i sektory związane z oceanami, morzami i wybrzeżami,

niezależnie od tego, czy znajdują się one bezpośrednio w środowisku

morskim (np. żegluga, owoce morza, wytwarzanie energii), czy na lądzie

(np. porty, stocznie, infrastruktura przybrzeżna). Według najnowszego

sprawozdania na temat niebieskiej gospodarki tradycyjne sektory

niebieskiej gospodarki zapewniają 4,5 mln bezpośrednich miejsc pracy i

generują ponad 650 mld euro obrotów.
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